

Handläggare  
Ursula Gårdendahl  
Kommunjurist

## Livsmedelstaxa miljönämnden

### Förslag till beslut

Miljönämnden beslutar att föreslå kommunfullmäktige att besluta  
att anta förslag till Taxa inom livsmedels- och foderlagstiftningens  
område samt  
att taxan börjar gälla den 1 januari 2024

### Sammanfattning

Miljönämnden har en skyldighet att ta ut en avgift som täcker myndighetens kostnader för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet enligt bland annat livsmedelslagen och lagen om foder och animaliska biprodukter. Nuvarande fasta avgift om motsvarande en timmes kontrolltid för registrering av anläggning behöver justeras till motsvarande två timmars avgift i syfte att bättre täcka myndighetens kostnader för hantering av registrering. Detsamma gäller för anmälan av en anläggning eller verksamhet som ska registreras enligt regelverket för material i kontakt med livsmedel.

Från den 1 januari 2024 kommer miljönämnden att tillämpa efterhanddebitering enligt gällande taxa på livsmedelsområdet. Detta innebär handläggning med stöd av en ny riskklassningsmodell. Myndighetens kostnader för bedömning av riskklass ska betalas av aktuell aktör genom avgifter till myndigheten. I detta förslag till justerad taxa föreslås införande av fast avgift för bedömning av riskklass, motsvarande en timmes kontrolltid.

Miljönämnden föreslår några klargöranden i taxan, bland annat med avseende på rubriken, att avgift ska betalas för varje anläggning som anmälan avser samt att avgiftsskyldigheten gäller oavsett om anmälan om registrering avslås, avvisas eller avskrivs. Härutöver preciseras att avgift inte tas ut för bland annat upprättande av åtalsanmälan samt att avgiftsbeslut får verkställas enligt Utsökningsbalken.

Miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta om revidering

av Taxa inom livsmedels- och foderlagstiftningens område, att gälla från den 1 januari 2024.

### Underlag för beslutet

- Tjänsteskrivelse miljöförvaltningen 2023-09-22, Livsmedelstaxa miljönämnden, Dnr MN 2023/0063.1.
- Förslag på reviderad Taxa på inom livsmedels- och foderlagstiftningens område.

### Ärendet

#### Bakgrund

Den 1 april 2021 infördes ändringar i flera svenska lagar som berör livsmedelskontroll. Ändringarna anpassar de svenska lagarna till EU:s nya kontrollförordning, (EU) 2017/625, bland annat har efterhandsdebitering införts på området. Av gällande Taxa på livsmedelsområdet, antagen av kommunfullmäktige den 12 december 2022, §421 följer att kommunen tillämpar förhandsdebitering av kostnader för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet fram till årsskiftet. Från och med den 1 januari 2024 kommer efterhandsdebitering att tillämpas.

En behörig myndighets och en kontrollmyndighets kostnader för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med kontrollen ska täckas av avgifter enligt förordning (2021:176) om avgifter för offentlig kontroll av livsmedel och vissa jordbruksprodukter och (2006:1165) om avgifter för offentlig kontroll av foder och animaliska biprodukter. Kommunen är skyldig att ta ut dessa avgifter.

Avgifter för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet ska betalas av de livsmedelsföretagare, andra verksamhetsutövare och aktörer inom ekologisk produktion vilkas verksamhet är föremål för kontroll. Kontrollmyndigheten ska debitera avgifter för offentlig kontroll och sådan annan offentlig verksamhet som hänger samman med kontrollen efter det att kontrollen har utförts. Ett undantag från efterhandsdebitering gäller i ärenden som avser avgift för att täcka kostnaderna för kommunens prövning av ansökan om godkännande eller för kommunens registrering, i dessa fall kan avgift tas ut i samband med ansökan och registrering.

Prövningsavgift, registreringsavgift och andra avgifter för verksamhet som utgör annan offentlig verksamhet bör fastställas utifrån myndighetens faktiska kostnader (Prop. 2020/21:43 s 215 En

anpassning av bestämmelser om kontroll i livsmedelskedjan till EU:s nya kontrollförordning).

### **Föredragning**

Enligt nuvarande taxa gäller fast avgift om en timmes kontrolltid för registrering av en anläggning. Fast avgift för riskklassning saknas.

Vid tillämpning av taxan under året har det framkommit att avgift om en timme inte motsvarar kommunens faktiska kostnader för handläggning i samband med registrering. Kommunen är enligt tillämplig lagstiftning på området skyldig att ta ut en avgift som täcker de fasta kostnaderna. Miljöförvaltningen gör bedömningen att en fast avgift motsvarande två timmars kontrolltid i större utsträckning täcker nämndens faktiska kostnader för registrering. Detsamma gäller anmälan av en anläggning eller verksamhet som ska registreras enligt regelverket för material i kontakt med livsmedel.

Omfattningen av offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet för en aktör styrs av den riskklass som verksamheten placeras i enligt en ny riskklassningsmodell. Avgift har tidigare inte debiterats för registrering, medan det nya regelverket klargör att kommunen ska ta ut en avgift för sina kostnader för bland annat annan offentlig verksamhet. I det begreppet ingår bedömningen av riskklass. Kostnaden för förfarandet uppstår innan den offentliga kontrollen och åtgärder som hänförs till övrig offentlig verksamhet faktiskt genomförs och kan därför tas ut i samband med den föregående riskklassningen.

Avgift för annan offentlig verksamhet beräknas på samma sätt som avgiften för offentlig kontroll vid anläggningen. Schablonmässigt beräknar miljöförvaltningen att en fast avgift motsvarande en timmes kontrolltid täcker myndighetens faktiska kostnader för bedömning och handläggning vid riskklassning av en verksamhet, oavsett om ärendet gäller en ny verksamhet eller det är fråga om ändring av befintlig riskklass.

I syfte att tydliggöra området som omfattas av taxan i fråga föreslås att rubriken justeras till Taxa inom livsmedels- och foderlagstiftningens område. Härutöver föreslås några mindre klargörande tillägg i 9 § beträffande avgiftsskyldigheten; avgift ska betalas för varje anläggning som anmälan avser och skyldigheten gäller oavsett om anmälan om registrering avslås, avvisas eller avskrivs. Dessutom preciseras det särskilt att avgift inte tas ut för upprättande av åtalsanmälan, ansökan om utdömmande av vite eller upprättande av remissvar, något som redan

gäller. En ny 19 § införs med information om att nämndens beslut om avgift får verkställas enligt utsökningsbalken.

Miljönämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta att anta föreslagna ändringar i Taxa inom livsmedels- och foderlagstiftningens område, att gälla från och med den 1 januari 2024.

### **Beredning**

Ärendet har beretts på miljöförvaltningen.

### **Barnets bästa**

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget syftar till att i större utsträckning täcka livsmedelsavdelningens kostnader för annan offentlig verksamhet i enlighet med lagstiftningen på området.

Björn Berséus  
Miljödirektör

Ursula Gårdendahl  
Kommunjurist

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

Kommunfullmäktige